la tentacion. Podias muy bien no haber hecho ese contrato usurario; pues ella te descubria su injusticia: podias no haber concurrido á aquella casa, escollo de tu inocencia, como lo pensaste alguna vez; pues ella te hacia conocer el peligro: podias haber recurrido al sacramento de la penitencia, como tu misma conciencia te lo estaba continuamente gritando: podias haber acudido á la oracion: podias haber reformado tus costumbres, aprovechándote de tantas ocasiones, de tantos buenos ejemplos de que se valió la gracia para acusar interiormente tu negligencia y cobardia. No te dió gana de hacerlo: atribuístelo á tu flaqueza; pero tu verdadera flaqueza fué tu mala voluntad. Algun dia sabrás que con la misma gracia, y aun con menor, hicieron muchos por su salvacion lo que tú, siervo ruin y perezoso, no tuviste valor para hacer. No digamos ya que la gracia fué menos fuerte que la pasion: hubiera sido mil veces mas vigorosa que ella, si como tu corazon estaba de inteligencia con la pasion, hubiera querido estar de acuerdo con la gracia. No hay santo en el cielo que no reconozca por toda la eternidad que debió su salvacion únicamente á la gracia del Salvador. No hay condenado en el infierno que no esté plenamente convencido, que no experimente por toda la desdichada eternidad, que él solo fué el único artifice de su funesta reprobacion. ¡ Oh, y qué grandes efectos produciria en un corazon verdaderamente cristiano esta verdad bien considerada!

El evangelio es del cap. 15 de san Juan.

In illo tempore, dixit Jesus discipulis suis: Hæc mando vobis, ut diligatis invicem. Si mundus vos odit, scitote quia me priorem vobis odio habuit. Si de mundo fuissetis, mundus quod suum erat, diligeret: quia

En aquel tiempo, dijo Jesus á sus discípulos: Esto es lo que os mando, que os ameís unos á otros. Si el mundo os aborrece, sabed que me aborreció á mí antes que á vosotros Si fuérais del mundo, el mundo

verò de mundo non estis, sed ego elegi vos de mundo, propterea odit vos mundus. Memenote sermonis mei, quem ego dixi vobis. Non est servus major domino suo. Si me persecuti sunt, et vos persequentur: si sermonem meum servaverunt, et vestrum servabunt. Sed hæc omnia facient vobis propter nomen meum: quia nesciunt eum qui misit me. Si non venissem, el locutus fuisset eis, peccatum non haberent: nunc autem excusationem non habent de peccato suo. Qui me odit, et Patrem meum odit. Si opera non fecissem in eis, quæ nemo alius fecit, peccatum non haberent: nunc autem et viderunt, et oderunt me, et Patrem meum. Sed ut adimpleatur sermo, qui in lege eorum scriptus est: Quia odio habuerunt me gratis.